
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mehefin 

2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Ross Davies – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

Deisebau@cynulliad.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 48)  

2 Trafod deisebau gyda 5000 o lofnodion 

   

3 Deisebau COVID-19 

   

3.1 P-05-964 Dylid ymestyn absenoldeb â thâl a chymorth ariannol a ddarperir 

mewn ymateb i Covid-19 i staff cronfa GIG Cymru 

 (Tudalennau 49 - 68)  

3.2 P-05-967 Annog LlC i ddiwygio ei pholisi ar ryddhad ardrethi annomestig i 

helpu gadw siopau Debenhams ar agor 

 (Tudalennau 69 - 80)  

4 Deisebau newydd 

   

4.1 P-05-952 Dylid mynd yn ôl i sillafu enwau lleoedd Cymraeg yn y ffordd 

Gymraeg 

 (Tudalennau 81 - 88)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.2 P-05-961 Gostwng yr oedran ar gyfer sgrinio canser y fron yng Nghymru o 

50 i 30 

 (Tudalennau 89 - 94)  

4.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd 

sydd dros ben i elusennau 

 (Tudalennau 95 - 104)  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

 

5.1 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng NJgerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 (Tudalennau 105 - 110)  

5.2 P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 111 - 130)  

5.3 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i 

ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes 

 (Tudalennau 131 - 136)  

5.4 P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. 

#OperationGoldfish 

 (Tudalennau 137 - 142)  

5.5 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 143 - 149)  

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

5.6 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!! 

 (Tudalennau 150 - 154)  

5.7 P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth 

ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru 

 (Tudalennau 155 - 157)  



 

 

5.8 P-05-905 Galw am Ymchwiliad Barnwrol Annibynnol i ad-drefnu 

gwasanaethau o fewn Bwrdd Iechyd Cwm Taf 

 (Tudalennau 158 - 176)  

5.9 P-05-936 Cynnig Prawf Sgrinio Canser y Coluddyn ar ôl 74 oed 

 (Tudalennau 177 - 190)  

Addysg  

 

5.10 P-05-862 Mynd i’r afael â bwlio mewn ysgolion 

 (Tudalennau 191 - 194)  

5.11 P-05-880 Mae Cymru yn prysur golli ei henw da o ran cerddoriaeth, a’i 

threftadaeth 

 (Tudalennau 195 - 198)  

5.12 P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion Peidio â Gadael Cymru Tu 

Ôl 

 (Tudalennau 199 - 202)  

5.13 P-05-938 Gwneud i brifysgolion Cymru ystyried Bagloriaeth Cymru fel Safon 

Uwch 

 (Tudalennau 203 - 205)  

Tai a Llywodraeth Leol  

 

5.14 P-05-871 Trefnu bod cyfleusterau newid cewynnau ar gael mewn toiledau i 

ddynion a thoiledau i fenywod 

 (Tudalennau 206 - 207)  

5.15 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru 

 (Tudalennau 208 - 211)  

Economi a Thrafnidiaeth  

 

5.16 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn 

 (Tudalennau 212 - 219)  



 

 

5.17 P-05-918 Gwella mynediad i’r anabl yng ngorsaf reilffordd Trefforest fel 

blaenoriaeth 

 (Tudalennau 220 - 224)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-964 Dylid ymestyn absenoldeb â thâl a chymorth ariannol a ddarperir 

mewn ymateb i Covid-19 i staff cronfa GIG Cymru sy'n agored i niwed a staff 

sy’n feichiog 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Adam Clarke, ar ôl 
[...]
y 30% in the subsequent year alone. Despite 

concerns over the initial pressure put onto food rescue charities, the law helped make reducing food 

waste the norm in the food supply chain. Tackling food waste needs a far-reaching approach that 

engenders behavioural change, so that food system actors (including consumers) change their habits 

for the better; this needs to be a long-term change, and we urge you to settle for one that has 

permanent effects, rather than a temporary mandate. We hope you can see that more action on 

Tudalen y pecyn 103



these matters is necessary, and that while voluntary measures such as the Courtauld initiative are 

commendable and appropriate for the moment, the problems of food waste and food shortage are a 

lot older than the current crisis, and will certainly outlast it if left unchecked.      

     We’d be grateful if the Petitions Committee could keep this petition open and ask these further 

questions of the Welsh Government, as well as possibly contacting some food banks directly for 

their response. 

Yours sincerely, 

Tudalen y pecyn 104



P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o 

lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall. 

 

Geiriad y ddeiseb 

 Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd 

yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd 

yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly. 

 

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu 

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn 

ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp 

dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol. 

 

Rydym am achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y 

Rhath er mwyn gwarchod cymeriad yr ardal, lleihau'r difrod 
[...]
 
the design for the works in Roath Brook Gardens as part of the wider scheme. 

The initial result estimates the number of properties at flood risk during a 1.33% (1 in 75) 
chance flood event has reduced to 11. NRW remains committed to working with partners and 
the community to find a solution to manage the flood risk. 

Tim England, Operations Manager for NRW, said: 

“Following our re-assessment, there are properties in the area that remain at flood risk, and 
this risk will only increase due to climate change. 

“There may be a way to address this remaining risk as part of work that Cardiff Council is 
considering at Roath Park Lake, upstream of Pen-y-lan. 

“We are discussing this with Cardiff Council and won’t consider further work in Roath Brook 
and Roath Mill Gardens until these discussions are finalised.  

“We will inform the local community once this work is complete and what options we have to 
address the remaining risk.” 

 

Tudalen y pecyn 110



P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng 

Nghymru 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gangen Brycheiniog a Sir Faesyfed o Ymgyrch 

Diogelu Cymru Wledig, wedi iddi gasglu 2,469 o lofnodion ar-lein a 2,098 ar 

bapur, sef cyfanswm o 4,567 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cymru i annog 

Llywodraeth Cymru i gymryd camau strategol hirdymor i sicrhau bod y 

diwydiant cynnyrch dofednod yn gynaliadwy yn amgylcheddol drwy gyflwyno 

Deddf yr Amgylchedd (Cymru), Rheoliadau Cadwraeth Cynefinoedd a 

Rhywogaethau 2017, Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol a'r Gyfarwyddeb 

Fframwaith Dŵr (WFD) yn effeithiol. 

Mae gyrwyr amaethyddol pwerus sy'n cael eu hatgyfnerthu gan BREXIT yn 

cynyddu cynhyrchiad dwys o ran wyau a dofednod.  Mae Llywodraeth Cymru 

yn anwybyddu'r canlyniadau amgylcheddol difrifol o ran bioamrywiaeth, 

pridd ac ansawdd dŵr ac afiechydon adar a dynol.  Mae'r cyhoedd yn codi 

llais ynghylch lles dofednod ond yn an
[...]
applications that we receive from our customers. 
  
 

 

Tudalen y pecyn 128



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-895 Etifeddiaeth Rosa: Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i 

ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Linda Joyce Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 95 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ofyn i Lywodraeth Cymru 

gyflwyno cynllun i helpu perchnogion cyfrifol anifeiliaid anwes i gael hawl i 

ymgynghoriadau milfeddygol wyneb yn wyneb a gofal ar gyfer eu 

hanifeiliaid.  

 

O eleni ymlaen bydd gan Lywodraeth Cymru bwerau trethu cyfyngedig eu 

hunain am y tro cyntaf. Ers blynyddoedd lawer mae pobl gyffredin wedi cael 

trafferthion i dalu costau byw sylfaenol, ac mae hyn yn parhau. Nid oes dim 

amheuaeth ynglŷn â'r manteision i iechyd meddwl a llesiant pobl o gael 

anifail anwes. Mae llawer o'r anifeiliaid yn dod yn rhan o'r teulu. I bobl sy'n 

byw ar eu pennau'u hunain neu'n anghysbell, gall yr anifail fod yr unig 

gwmni sydd ganddynt.  

 

Mae gwyddoniaeth filfeddygol, fel y rhan fwyaf o broffesiynau, wedi 

esblygu'n gyflym dros y blynyddoedd diwethaf. Mae Llawfeddygon 

Milfeddygol, nyrsys milfeddygol a'u staff cymorth sy'n gweithio ar y "rheng 

flaen" yng Nghymru yn gwneud hynny o dan amgylchiadau heriol iawn yn 

aml. Mae'n dda gweld bod eu corff llywodraethol, sef Coleg Brenhinol y 

Milfeddygon (RCVS) wedi cydnabod hyn yn y blynyddoedd diwethaf ac wedi 

cymryd camau i geisio cefnogi llesiant iechyd meddwl o fewn y proffesiwn. 

Ond yn wahanol i iechyd dynol yng Nghymru, nid oes gwasanaeth am ddim 

ar gael gan y Gwasanaeth Iechyd Gwladol ar gyfer anifeiliaid pan fyddant ei 

angen, bedair awr ar hugain y dydd, saith diwrnod yr wythnos. 

 

O dan adran 3.16 o Ddeddf Lles Anifeiliaid (Cymru a Lloegr) 2006, 

cyfrifoldeb y perchnogion yw darparu ar gyfer pum a
[...]
 pecyn 135



 
Cofion.   
Linda Joyce-Jones.   
Arfon Constituency.   
16/6/2020 .  
 
 
 
1. http://www.independentvets.co.uk/ 
2. Professor Noel Fitzpatrick " Becoming The Supervet " page 256. 
3. https://www.vetlife.org.uk/ 
4. https://www.rcvs.org.uk/news-and-views/news/rcvs-publishes-outline-plan-for-review-of-under-care-and-
247/ 
 

 

Tudalen y pecyn 136

http://www.independentvets.co.uk/
https://www.vetlife.org.uk/
https://www.rcvs.org.uk/news-and-views/news/rcvs-publishes-outline-plan-for-review-of-under-care-and-247/
https://www.rcvs.org.uk/news-and-views/news/rcvs-publishes-outline-plan-for-review-of-under-care-and-247/


P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. 

#OperationGoldfish  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Holly Rosalie Homer, ar ôl casglu cyfanswm o 

498 lofnodion ar-lein a 1,918 ar bapur, sef cyfanswm o 2,416 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:     

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i 

wahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffeiriau. 

 

Mae pysgod aur yn dal i gael eu rhoi i ffwrdd fel gwobrau mewn ffeiriau ar 

hyd a lled y wlad. Maent yn greaduriaid cymhleth a all fyw am hyd at 25+ 

mlynedd a thyfu rhwng 25-45cm. Cânt eu cadw mewn amodau gwael a'u 

rhoi i bobl sy'n ennill ar fympwy, ac oherwydd hyn maent ond yn byw am 

ychydig fisoedd fel arfer. Mae hwn yn draddodiad hynafol a, thrwy addysg 

ddiweddar, rydym wedi dod i sylweddoli ei fod yn anfoesol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Senedd 

 Bro Morgannwg  

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 137

Eitem 5.4



Tudalen y pecyn 138



P-05-933 Ban Goldfish from being given away at funfairs. #OperationGoldfish, 

Correspondence – Petitioner to Committee, 17.06.20 

Thank you for taking time to discuss this matter and for investigating the matter further. I note 
that your letter states the showman guild ensures all members take account of the welfare of 
goldfish. Can you please confirm how they go about this? The let
[...]
umber of valued playwork delivery organisations over the last few 

years, the loss of many open access play sites (all have disappeared in Cardiff).  Therefore 

my petition requests that the Welsh Government demonstrate their commitment to 

children in Wales having access to sufficient play opportunities by providing designated 

funding direct to local authorities for them to deliver or commission delivery of on the 

ground playwork so that children can access their right to play under Article 31 of the 

United Nations Convention on the Rights of the Child, as outlined in the Children and 

Families (Wales) Measure Section 11.  Currently there has been intermittent funding 

provided as part of Welsh Government underspend, that has been distributed at the end of 

financial years (none in 2019 – 2020) with a timescale of weeks in which to allocate 

expenditure and this leads to very short term results.  Those who signed this petition 

request that reguarl and sufficient ring fenced funds are delivered across Wales in the 

shortest time possible.  Play benefits children in numerous ways, and is integral to their 

health, development and wellbeing and has been shown to build resilience in those who are 

most vulnerable and disadvantaged and children (safe Places to Play and Hangout, NafW 

report) showed that children priorotise play that is delivered close to home and by trusted 

playworkers.  This is what we want for children across Wales. 

Tudalen y pecyn 154



P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth 

ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Contaminated Whole Blood UK Group, ar ôl 

casglu 159 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Mae'r ddeiseb hon yn galw ar Gynulliad Cymru i roi diwedd ar yr annhegwch 

a'r gwahaniaethu yn y cymorth ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal 

gwaed wedi'i heintio yng Nghymru, drwy newid y cynllun i o leiaf 

adlewyrchu'r darpar
[...]
mbly for Wales 
Ty Hywel 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
Government.Committee.Business@gov.wales 

 
25 March 2020 

  
 
Dear Janet, 
 
Thank you for your letter of 24 February on behalf of the Petitions Committee about petition 
P-05-831 ‘End the unfairness and discrimination in the financial support for the victims of 
the contaminated blood scandals who were infected in Wales’. 
 
Discussions remain ongoing both at Ministerial and official level on the work to achieve 
financial and scheme parity. Arrangements are being made to meet with Haemophilia Wales 
and Mick Antoniw, Chair of the Cross Party Blood Group, to discuss proposals that the 
Society has put forward and to update them on the ongoing work. 
 
I will write to you again once this meeting has taken place to update you further.   
 
As the work progresses on changes to the current scheme, those affected will be kept 
informed as plans are developed.  
 
Yours sincerely,  
 

 
 

Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 157

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


P-05-905 Galw am Ymchwiliad Barnwrol Annibynnol i ad-drefnu 

gwasanaethau o fewn Bwrdd Iechyd Cwm Taf 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Adams and Robert Bevan, ar ôl casglu 

cyfanswm o 387 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:  

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ofyn i Lywodraeth Cymru 

wahardd y defnydd o anifeiliaid mewn syrcasau a sioeau teithiol yng 

Nghymru. 

 

Ar 17 Gorffennaf 2018, dywedodd Carwyn Jones AC, Prif Weinidog Cymru:  

 

"Yn olaf, Lywydd, byddwn yn cyflwyno Bil i wahardd y defnydd o anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau teithiol. Mae lles anifeiliaid yn flaenoriaeth i'r 

Llywodraeth hon ac mae'r ffordd yr ydym yn trin anifeiliaid yn adlewyrchiad 

pwysig o'n gwerthoedd fel cymdeithas. Mae syrcasau yn fusnesau 

cyfreithlon, ac nid ein bwriad ni yw gwahardd pob math o ad
[...]
Bagloriaeth Cymru. Mae'n cynnwys cynrychiolwyr ar ran Cymwysterau Cymru, 
CBAC, Addysg Bellach, consortia rhanbarthol a Llywodraeth Cymru. 
 
Cytunwyd ar weithgarwch ac mae gwaith yn mynd rhagddo i gyflwyno ymgyrch i 
randdeiliaid. Bydd hyn yn cynnwys mireinio’r prif negeseuon i wella dealltwriaeth pobl o 
Fagloriaeth Cymru, yn ddysgwyr, rhieni, ysgolion, sefydliadau addysg uwch a busnesau.  
Bydd yr ymgyrch yn cynnwys datblygu microsafle cysylltiadau cyhoeddus, cyfryngau 
cymdeithasol, cyflwyniadau a chynnwys amlgyfrwng. 
 
Mae’r holl weithgareddau hyrwyddo wedi eu hatal dros dro oherwydd canllawiau cyfathrebu 
Llywodraeth Cymru ar argyfwng y Coronafeirws. Fodd bynnag, mae elfennau o’r gwaith 
cynllunio yn mynd rhagddynt pan fo hynny’n bosibl. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
 

Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

Tudalen y pecyn 205



P-05-871- Trefnu bod cyfleusterau newid cewynnau ar gael mewn toiledau i 

ddynion a thoiledau i fenywod 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Antony Esposti, ar ôl casglu – cyfanswm o 

125 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Yng Nghymru, mae llawer o fusnesau, ysbytai a pharciau/safleoedd a 

gynhelir gan gynghorau lle nad oes cyfleusterau newid cewynnau ar gael i 

ddynion a menywod eu defnyddio. Fel arfer, dim ond mewn toiledau i 

fenywod y mae'r cyfleusterau ar gael. 

 

Oherwydd hyn, mae dynion yn aml yn gorfod mynd i chwilio am gyfleusterau 

y cânt eu defnyddio neu, ar lawer o achlysuron, ddefnyddio mesurau dros 

dro fel newid cewyn ar y llawr, ar ben caead bin ag olwynion mewn toiledau, 

cydbwyso'r plentyn ar eu côl ac ar fainc yn yr awyr agored. 

 

Gofynnwn i'r Cynulliad sicrhau bod pob gwaith adnewyddu yn y dyfodol ac 

adeilad newydd mewn mannau sy'n agored i'r cyhoedd â man diogel a glân i 

newid cewynnau a galluogi plant bach i fynd i'r toiled yn ddiogel ac, fel 

mesur tymor byr, drefnu bod cyfleuster newid cewynnau ar ffurf bwrdd neu 

uned gollwng-i-lawr ar gael. 

 

 

 

Etholaeth a Rh
[...]
 ôl i sillafu enwau lleoedd Cymraeg yn y ffordd Gymraeg
	Briff Ymchwil
	17.06.20 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Cadeirydd

	4.2 P-05-961 Gostwng yr oedran ar gyfer sgrinio canser y fron yng Nghymru o 50 i 30
	Briff Ymchwil
	28,05.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd sydd dros ben i elusennau
	Briff Ymchwil
	26.05.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.1 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng NJgerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	08.05.20 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.2 P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng Nghymru
	28.02.20 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.03.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor: Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor: Atodiad 2 (Saesneg yn unig)

	5.3 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes
	07.04.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	16.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.4 P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. #OperationGoldfish
	27.02.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor: gwybodaeth ychwanegol (Saesneg yn unig)

	5.5 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru
	01.04.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg y  unig)
	17.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.6 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
	16.04.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	10.02.20 Gohebiaeth – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.04.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.7 P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru
	25.03.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.8 P-05-905 Galw am Ymchwiliad Barnwrol Annibynnol i ad-drefnu gwasanaethau o fewn Bwrdd Iechyd Cwm Taf
	12.03.20 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.03.20 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg at y Cadeirydd - Atodiad (Saeneg yn unig)

	5.9 P-05-936 Cynnig Prawf Sgrinio Canser y Coluddyn ar ôl 74 oed
	07.02.20 Gohebiaeth - Bowel Cancer UK at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	16.03.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.03.20 Gohebiaeth - Bowel Cancer UK at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	30.03.20 Gohebiaeth – Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru at y Cadeirydd
	15.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.10 P-05-862 Mynd i’r afael â bwlio mewn ysgolion
	04.03.20 Gohebiaeth - Comisiynydd Plant Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.05.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.11 P-05-880 Mae Cymru yn prysur golli ei henw da o ran cerddoriaeth, a’i threftadaeth
	13.03.20 Gohebiaeth - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu at y Cadeirydd
	15.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.12 P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion Peidio â Gadael Cymru Tu Ôl
	23.03.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	5.13 P-05-938 Gwneud i brifysgolion Cymru ystyried Bagloriaeth Cymru fel Safon Uwch
	01.04.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	5.14 P-05-871 Trefnu bod cyfleusterau newid cewynnau ar gael mewn toiledau i ddynion a thoiledau i fenywod
	16.03.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd

	5.15 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru
	25.03.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.16 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn
	16.03.20 Gohebiaeth – Network Rail at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	16.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor: Atodiad (Saesneg yn unig)

	5.17 P-05-918 Gwella mynediad i’r anabl yng ngorsaf reilffordd Trefforest fel blaenoriaeth
	17.03.20 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	15.06.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2020 

Amser: 09.04 - 10.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6374 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Janet Finch-Saunders AS (Cadeirydd) 

Neil McEvoy AS 

Jack Sargeant AS 

Leanne Wood AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Ross Davies (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown AS. 

  

2 Trafod deisebau â 5,000 o lofnodion  

Bu’r Pwyllgor yn trafod deisebau amrywiol â dros 5,000 o lofnodion, sy’n ymwneud â 

COVID-19, a chytunwyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn bod amser ar gael cyn 

toriad yr haf i gynnal dadl ar ddeiseb P-05-967 Annog Llywodraeth Cymru i ddiwygio 

ei pholisi ar ryddhad ardrethi annomestig i helpu i gadw siopau Debenhams ar agor 

http://senedd.tv/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28625
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28625


yng Nghymru. At hynny, mynegodd y Pwyllgor awydd i drefnu dadleuon nad ydynt yn 

gysylltiedig â COVID-19, cyn gynted â phosibl. 

  

  

3 Deisebau COVID-19  

3.1 P-05-964 Dylid ymestyn absenoldeb â thâl a chymorth ariannol a ddarperir mewn 

ymateb i Covid-19 i staff cronfa GIG Cymru sy'n agored i niwed a staff sy’n 

feichiog  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb ffurfiol 

gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r ddeiseb, yn y gobaith y gallai 

hwnnw gynnwys gwybodaeth bellach o ran y ffaith bod Llywodraeth Cymru wedi gofyn 

i fyrddau iechyd ailystyried. 

  

  

3.2 P-05-967 Annog Llywodraeth Cymru i ddiwygio ei pholisi ar ryddhad ardrethi 

annomestig i helpu i gadw siopau Debenhams ar agor yng Nghymru  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gymryd y camau a 

ganlyn: 

         ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog Cyllid i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am 

unrhyw drafodaethau pellach a gynhaliwyd gyda Debenhams neu fanwerthwyr 

mawr eraill, a gofyn pa opsiynau y mae Llywodraeth Cymru yn eu hystyried o ran 

darparu cefnogaeth; ac  

         ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am gael dadl yn y Cyfarfod Llawn cyn 

toriad yr haf. 

  

  

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28625


4 Deisebau newydd  

4.1 P-05-952 Dylid mynd yn ôl i sillafu enwau lleoedd Cymraeg yn y ffordd Gymraeg  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau gan y 

deisebydd ar yr ymateb a ddarparwyd gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol, cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach, neu beidio. 

  

4.2 P-05-961 Gostwng yr oedran ar gyfer sgrinio canser y fron yng Nghymru o 50 i 

30  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau gan y 

deisebydd ar yr ymateb a ddarparwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach, neu beidio. 

  

4.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd sydd 

dros ben i elusennau  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at 

Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i ofyn am fanylion pellach am 

asesiad presennol Llywodraeth Cymru o'i phwerau o ran dosbarthu bwyd sydd dros 

ben, a'r pwerau sy'n cael eu ceisio gan Weinidogion Cymru trwy Fil Amgylchedd y DU. 

  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

5.1 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn 

iddi fynd yn rhy hwyr  

Ar y sail bod yr ymgyrchwyr wedi llwyddo i gael ailasesiad o’r risg o ran llifogydd cyn i 

unrhyw waith pellach gael ei wneud yn y parc – a gan nad yw Cyfoeth Naturiol Cymru 

yn bwriadu gwneud gwaith pellach ar hyn o bryd – cytunodd y Pwyllgor nad oes camau 

pellach y gall eu cymryd cyn diwedd y tymor y Senedd hon.  Estynnodd y Pwyllgor ei 

longyfarchiadau i’r deisebwyr ar eu llwyddiant, a chau'r ddeiseb. 

  



Wrth wneud hynny, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu i annog Cyfoeth Naturiol Cymru i 

rannu eu hailasesiad o gam olaf Cynllun Llifogydd y Rhath gyda'r deisebwyr cyn gynted 

â phosibl.  

  

  

5.2 P-05-815 Rheoli'r Diwydiant Dofednod Dwys Sy'n Ehangu'n Gyflym Yng Nghymru  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth bellach, a nododd fod y gwaith yn mynd rhagddo i 

adolygu – a phan fydd cyfleoedd yn cael eu nodi, cryfhau – gofynion cynllunio sy'n 

ymwneud ag amaethyddiaeth ddwys. Cytunodd y Pwyllgor i nodi'r pryderon difrifol a 

fynegwyd gan y deisebwyr trwy gydol y broses hon ond daeth i'r casgliad – yn wyneb yr 

ymatebion a gafwyd gan y Gweinidog, Cyfoeth Naturiol Cymru a'r deisebwyr – mai prin 

iawn yw’r hyn y gallai ei gyflawni ymhellach ar hyn o bryd. Cytunodd y Pwyllgor i gau'r 

ddeiseb ac ysgrifennu at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig i ofyn a all barhau i fonitro datblygiadau fel rhan o'u gwaith ynghylch defnydd 

tir a bioamrywiaeth. 

  

5.3 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa: Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i ofal 

milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gwybodaeth ychwanegol a chytunwyd ar y camau a ganlyn:  

         aros am ddiweddariad pellach gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig unwaith y bydd hi wedi gallu cynnal trafodaethau pellach gyda 

Rhwydwaith Lles Anifeiliaid Cymru a Chymdeithas Filfeddygol Prydain; ac 

         ysgrifennu at Goleg Brenhinol y Milfeddygon i ofyn am eu barn ar y materion 

a godwyd gan y ddeiseb, ac yn sylwadau dilynol y deisebydd. 

  

  

5.4 P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. 

#OperationGoldfish  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gwybodaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at Weinidog 

yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig er mwyn:  

         gofyn am ddiweddariad o ran a yw cyfarfod Grŵp Iechyd a Lles Anifeiliaid Cymru 

wedi'i gynnal yn sgil pandemig COVID-19, a gofyn eto am eglurhad ynghylch y 



potensial i fynd i'r afael â'r mater hwn trwy'r Rheoliadau sydd i ddod er mwyn 

cyflwyno cynllun trwyddedu ar gyfer Arddangosion Anifeiliaid; a 

         rhannu'r wybodaeth a ddarperir gan y deisebydd a'r RSPCA mewn ymateb i'r 

honiadau a wnaed gan y Showmen’s Guild. 

  

5.5 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gwybodaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu eto at Gyfoeth 

Naturiol Cymru i ofyn am ymateb i'r pryderon a godwyd gan y deisebwyr, gan gynnwys 

yn eu llythyr diweddaraf at y Pwyllgor. 

  

5.6 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!  

Yn dilyn ymrwymiad y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y bydd 

yr Adolygiad o Chwarae gan y Gweinidog yn cynnwys ystyried trefniadau cyllido a'r 

ohebiaeth a gafodd y Pwyllgor, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r 

deisebydd am godi'r ddeiseb. Dywedodd Aelodau'r Pwyllgor y byddent yn parhau i 

graffu ar yr adolygiad gan y Gweinidog yn rhinwedd eu swydd fel Aelodau unigol o'r 

Senedd.  

  

5.7 P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth 

ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gwybodaeth bellach a chytunodd i aros am ddiweddariad 

pellach yn dilyn y cyfarfod a gynlluniwyd gyda Haemophilia Cymru a'r Grŵp 

Trawsbleidiol ar Waed, cyn ystyried a all gymryd unrhyw gamau pellach. 

  

5.8 P-05-905 Galw am Ymchwiliad Barnwrol Annibynnol i ad-drefnu gwasanaethau o 

fewn Bwrdd Iechyd Cwm Taf  

Gan fod y ddeiseb yn galw am ymchwiliad barnwrol annibynnol i’r broses o reoli 

Rhaglen De Cymru a’i rhoi ar waith, a bod hynny wedi'i ddiystyru'n benodol gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – ac yn sgil y penderfyniad diweddar i 

gadw'r Adran Damweiniau ac Achosion Brys ar agor yn Ysbyty Brenhinol Morgannwg – 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a llongyfarch y rhai a gymerodd ran ar y ffaith bod 



yr ymgyrch i gadw gwasanaethau’r Adran Damweiniau ac Achosion Brys yn yr ysbyty 

wedi llwyddo.  

  

5.9 P-05-936 Cynnig Prawf Sgrinio Canser y Coluddyn ar ôl 74 oed  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i gael gwybod: 

         A oes unrhyw ymchwil wedi'i chomisiynu yng Nghymru – neu a fydd yn cael ei 

chomisiynu – i fuddion, neu’r niwed posibl yn sgil sgrinio canser y coluddyn i 

bobl dros 74 oed, a'r amserlen gysylltiedig; a 

         syniad o'r amserlen ar gyfer cyflwyno sgrinio i bobl yn y grŵp oedran 50-59. 

  

5.10 P-05-862 Mynd i’r afael â bwlio mewn ysgolion  

Mae'r Comisiynydd Plant wedi mynegi ei boddhad â statws statudol y canllawiau 

gwrth-fwlio newydd, sy'n cynnwys gofynion i ysgolion ddatblygu polisïau cadarn, a 

chofnodi a monitro. At hynny, mae hi wedi nodi y bydd ei swyddfa yn parhau i fonitro. 

Ar y sail honno, cytunodd y Pwyllgor nad oes fawr ddim pellach y gallai'r Pwyllgor ei 

gyflawni ar hyn o bryd. O ganlyniad, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r 

deisebwyr am godi’r mater hwn. 

  

5.11 P-05-880 Mae Cymru yn prysur golli ei henw da o ran cerddoriaeth, a’i 

threftadaeth  

Yn wyneb y ffaith y bydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu yn monitro’r 

cynnydd pellach o ran ariannu a darparu gwasanaethau addysg cerddoriaeth, yn dilyn 

eu hadroddiad blaenorol ar y pwnc hwn, cytunodd y Pwyllgor i rannu sylwadau pellach 

y deisebydd â hwy, cau’r ddeiseb a diolch i'r deisebydd.  

  

5.12 P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion: Peidio â Gadael Cymru Tu Ôl  

Ar y sail bod Llywodraeth Cymru yn glir bod y Cwricwlwm newydd ar gyfer Cymru yn 

hyrwyddo hyblygrwydd ac na fydd yn cyflwyno rhestr fanwl o bynciau sy’n rhaid i 

ysgolion eu haddysgu, cytunodd y Pwyllgor nad oes llawer pellach y gellid ei gyflawni. 

Cytunodd i gau'r ddeiseb.  

  



5.13 P-05-938 Gwneud i brifysgolion Cymru ystyried Bagloriaeth Cymru fel Safon 

Uwch  

Yn wyneb safbwynt y Gweinidog Addysg mai mater i brifysgolion yw sefydlu'r gofynion 

mynediad ar gyfer eu cyrsiau – ac wrth nodi'r gwaith sydd ar y gweill ar gyfer ymateb i 

argymhellion a wnaed yn flaenorol gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg – 

cytunodd y Pwyllgor nad oes llawer pellach y gallai'r Pwyllgor ei gyflawni. Cytunodd y 

Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebwyr am godi’r mater hwn.   

  

5.14 P-05-871 Trefnu bod cyfleusterau newid cewynnau ar gael mewn toiledau i 

ddynion a thoiledau i fenywod  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth bellach a chytunodd i gau'r ddeiseb yn dilyn 

cadarnhad y bydd cynigion i gryfhau darpariaeth i ddisgwyl cyfleusterau newid 

babanod mewn toiledau dynion a menywod yn cael eu cynnwys yn ymgynghoriad 

Llywodraeth Cymru, sydd ar ddod, ar gyfleusterau newid mewn toiledau, ac estynnwyd 

llongyfarchion i’r deisebydd ar yr ymgyrch.  

  

5.15 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru  

Bu'r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y 

Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i ofyn pa ystyriaeth sy'n cael ei rhoi i faterion 

hygyrchedd o ran cynlluniau i ffurfweddu lleoedd cyhoeddus, er mwyn galluogi pellter 

cymdeithasol oherwydd Covid-19. 

  

5.16 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth ychwanegol a chytunwyd ar y camau a ganlyn: 

         ysgrifennu’n ôl at Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru i ofyn 

a yw effeithiau Covid-19 ar drafnidiaeth gyhoeddus wedi effeithio ar awydd 

Llywodraeth Cymru i gynnal y potensial o adfer gwasanaethau rheilffordd yn y 

dyfodol; ac  

         ysgrifennu at Network Rail i ofyn iddyn nhw hyrwyddo pwysigrwydd deialog 

barhaus rhwng yr holl bartïon, ac i geisio ateb a allai, o bosibl, ymgorffori sawl 

defnydd ar gyfer y llinell.  



  

  

5.17 P-05-918 Gwella mynediad i’r anabl yng ngorsaf reilffordd Trefforest fel 

blaenoriaeth  

Yn dilyn yr eglurder pellach ynghylch amserlen y gwaith i wella mynediad i orsaf 

drenau Trefforest – sydd i ddechrau ym mis Medi – a bodlonrwydd y deisebydd, 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, a diolchodd i'r deisebydd am dynnu sylw at y 

mater hwn. 

  


